



İlqar Fəhmi

Kitabdən fraqmentlər

7-ci hissə

Güzgü

Şirəzdə, Şeyx Əbuzərin türbəsinə Səfiəddinin başına gələn daha bir maraqlı hadisə də nəql edilir.

Rəvayətə görə, məscidin tanınmış ruhanilərindən biri Şeyx Əbuzərin qəbrinin ziyarətinə gələnəkən, orda bir künədə zikrlə məşğul olan gənc Səfiəddini görür. Onun cəhrəsi ruhaninin diqqətini cəlb edir, bir müddət dayanıb onun üzünə baxır, nəhayət, dilənir ki, "Yeri, amadə (həzır) ol kim, üç gündən sonra ikinci namazına yətməyib, bəlkə günortə namazı çağı dünyadan köçüb axirətə varacaqsan."

Ö xəbs bu sözü deyib türbədən çıxır, və Səfiəddin kəndər daryasına qorq olur, amma ölümdən qorxduğuna görə yox. "mürşidə yətmədən, məqsudi hasil olmadan almədən varacağı üçün."

Məscidin qulluqçuları, ordaki suflər, taliblər də məsələdən əgah olub bildirirlər ki, "həmin pirin əgzi fəldi, əgər dedisə, deməli həqiqətə də, sənin üzündə əcəl gölğəsin görübdür, sənin axırotə aləminə köçmək vaxtın yetibdir..."

Bələcə, sakitcə təleyinə təslim olan Səfiəddin iki gününü ibadətə, itaətə keçirdir, üçüncü gün isə günortə namazından sonra kəlməyi-şəhadətini oxuyaraq, Şeyx Əbuzərin türbəsinə ölümlə hazır vəziyyətdə oturub Əzrayılı gözləməyə başlayır...

Amma şam namazına qədər Əzrayılın səssiz-səmirsiz çıxır. Birdən məscidin ruhani pirlərindən biri içəri girir və Səfiəddini görüb ona yaxınlaşır, halındakı qəribəliyi görüb soruşur ki, "Ey ibadətü türk, nəşin məlxəzətir oturubsan və kənlün nədən məşğuldur?"

Səfiəddin cavab verir ki, "Bir övliyə üç gün əqdəm gəlib mənim ölümlüm xəbərinə söylödü. İmdi deduginə müəyyəni ulubom kim, haçan Tanrı əmri yətişib, canın əmənatini yiyəsinə təpsirəm."

Gələcək söhbət müddət Səfiəddinin üzünə baxır, sonra qərübə şəkilə gəlmiş kimi deyir ki, "Qayğuyəməyib qalx kim, ol sözü söyləyən kişi özünü Tanrı rəhmətində gədişdir, qalx kim anın canazosinə varub, namaz qılalım."

Səfiəddin heç nə başa düşməyərkə pirin dediyinə əməl edir, qalxıb birlikdə türbədən çıxırlar, gəlib həmin məşhur övliyanın dəfnində

iştirak edirlər, yalnız bütün dəfn mərasimini bitdikdən sonra Səfiəddin onu bura gətirən pirdən soruşur ki, "bu nə hal idi kim, ol kişi mənim ölümlüm xəbərini verdi, fiqət vədənin tamamında özü öldü?"

Qoca ruhani yenə Səfiəddinin üzünə baxır, mənalı şəkilə başını yellədir. Peyğəmbərin məşhur hədisini deyir: "Əl mümin miratül mümin." (Mömin möminin güzğüsüdür.)

Səfiəddin heç nə başa düşməsə də, qoca ruhanidən əlavə nəssə soruşmağa utanır, başını aşağı salıb gedir.

(Yalnız illər sonra Şeyx Zahid Gilaninin müridi olarkən, bu hadisəni ona danışan Səfiəddin öz müridindən həmin hadisənin belə bir təbiri ni eşidir.

"Həmin övliyə sənin həqiqətən saf mömin olduğunu bilməyib, elə zənn edib ki, türbədə dolayan səfilərdənsən. O səbəbdən də sənin üzündə əcəl kölgəsini görüb, elə güman edib ki, ölüml vaxtın çatıb. Ancaq sənin həqiqi mömin olduğunu bilsəydi, anları ki, əslində sənin üzünün əynisində əks olunan elə onun özünün suratındakı əcəl kölgəsiymiş. Çünki, peyğəmbər buyurmuşkən, mömin möminin güzğüsüdür.")

Üçüncü Şeyx

Səfiəddin Şeyx Əbuzərin türbəsinə olarkən xeyli sayda dərsilər, salıqlar onun görüünə gəlir, ona öz ehtiramını bildirir, təbərrüklər gətirir, mənəvi-ruhani söhbətlər edirdilər. Hətta onun hörməti o həddə çatır ki, onu fiqhi mənsəblərdən birinə təyin etmək istəyirlər, lakin görürlər ki, Səfiəddin "yuxarı aləmin səvasına ol qədər varub ki, aşağı aləmin fikrinə müstəğni olub, (ikrah edib, laqəyd qalib)".

Səfiəddin özü də bir müddət ərzində Şirəzin tanınmış pirləri, müridləri, övliyalı, alimləriylə görüşür, ürək dostuna tapmağa çalışır. Səfiəddin həmin vaxtlarda həyata məşhur sufi sairi, təkyə məridi Şeyx Sədi Şirəzinin yanına da gədiş-gəlir, bir neçə dəfə onunla həmsəhbət olur, lakin istədiyini hasil edə bilmir.

Müridlər bu dəfə ona Şirəzdə yaşayan məşhur sufi Əmir Abdullaha görüşməyi məsləhət edirlər. Bildirirlər ki, əgər sənin müşkülün açılsa, yalnız Əmir Abdullaha əliyə açılar çünki onun "mərtəbəsi ikən ucadur, riyazət və ibadətə, zəhd və təstəbə bağayət məşğuldur və nosəbi zahir və itirət təhridir."

Bundan sonra artıq ikinci dəfə Səfiəddinin ürəyində ümid qığılmaqlar parlayır. inamr ki, içindəki halların və əhvalının təbiri ni Əmir

Abdullah verər, onu bu ağır düşüncələrdən qurtarıb həqiqət yolunda düz istiqamətləndirər...

Öz təkyəsindəki xəlvətənanədə Əmir Abdullaha tapan Səfiəddin onunla görüşmək izni alır və hüzurunda oturub uşaqlıqdan bəri içində keçən qərübə halları, gözünün qabağından ötən görüntüləri, gördüyü qeyri-adi yuxuları, qulağına gələn səsləri, daha sonra Tanrı sözüylə təkbətkə qaldığı uzun zikr və təstə gecələrində yaşadığı hiss və duyğuları tələsmədən ona danışır...

Əmir Abdullah bir neçə saat ərzində sakitcə Səfiəddini dinləyir, onun bütün danışdıqlarına diqqətlə qulaq asır, nəhayət, bildirir ki, "Ey təstə türk, bizim himmətimizin quşu buraya qədər çəməyubdur. Əgər köşf ilə qəsdən istərsən, bu vilayət hasil olur. Amma sənin istədiyən mətə (məhsul) bu bazardan əli girməz, çün sənin dedüğün o ali hallardan biz bixəbərüz."

Həzrət öz mətlubindən naim qaldı, gözlərindən həsrət yaşın axdurub, ah-vay ilə əğladı və dedi ki, hamı dustlar və övliyalər mənə səni həvalə qıldılar kim, işim sənin qulluğunda açılacaqdur. Səndən dəxi umduğum hasil olmadı, şimdiki məntüm tədbirüm nədür?"

Əmir Abdullah çün Səfiəddinin iztirabın gördi, dedi kim, ey təstə türk, aləmin Şərqişdən Qərbinəcən kimsə kim sənin vəqiələrin təbiri ni müşkil işlərin həll qıla, kimsə yoxdur, Şeyx İbrahim Zahid Gilanidən başqa..."

Bələcə, Səfiəddin ilk dəfə Şeyx Zahid Gilaninin adını eşitdi. Bu ona məsləhət görüldən üçüncü övliyə idi. (Şeyx Necibəddin Bozqışludan və Əmir Abdullaha sonra).

Tələskonlik

Yuxarıda Əmir Abdullaha diləndən bir kiçik ifadə eşitdik - "Sən köşf ilə qəsdən istərsən." Bu kəlmə əslində Səfiəddinin içindəki hiss və duyğuların əsas mahiyyəti barədə məlumat verir. Səfiəddin mənəvi inkişaf yolunda Köşf-işühud arzulayır, yəni ilahi həqiqətlərə bəsrət gözüylə batini müşahidəsini istəyirdi. Lakin cə tələskonlik. Əz bəyinin və cismini vaxtından əvvəl ağır yükə yükəyirdi.

Mənəcə, burda bir qədər ətraflı izahə ehtiyac var.

İrfan yolçuluğunda baş verən proseslər əslində bir çox dünyəvi proseslərlə oxşar cərəyan edir, yəni tam da olmasa, nisbi analogiya aparmaq olar. Çünki söhbət metafizik-mistik müstəvidən gətsə də, mahiyyətdə əsas aparaqı qüvvə insan ruhudur. Ruh isə əksər hallarda eyni qanunlarla hərəkət edir.

Həyatın müxtəlif sahələrində belə hallar çox rast gəlinir: istənilən bir enerjiyi gənc hansısa peşoyə, sonotə, elmə, fənnə həddən artıq böyük sayılı başlayırsa, ilkin mor-

hələdə problemlər yaşayır. Hələ beyninin və ruhunun həzır olmadığı informasiyanı qəbul etməyə can atır, və buna müvafiq olmayanda, içində gərgin depressiv hallar yaşayır, tələddüdlər yanar, psixoloji gərginliklər baş verir...

Misallıqın, həmişə ulduzlu səmaları sevib, astronomiya eşqiylə alışıb-yanan bir uşaq 1-ci sinifdə oxumağı öyrənən kimi 10-cu sinfin astronomiya kitablarını tapır, sayılı oxuyur, dərək eləməyə çalışır, başına bir şey girməyəndə əsəbləşir, dilxor olur, özünü inamsızlıq yanar...

Niyə? Çünki 10-cu sinfin astronomiya kitabını anlamaq üçün əvvəlcə beşinci sinifdə fizikanı, altıncı sinifdə kimyanı, daha sonra başqa elmləri öyrənmək lazımdır ki, 10-cu sinifdə Astronomiya elmi öz qapılarını soniçin açılmasın.

Eyni hal dində elmlərə maraqlanmağa başlayan gəncələrə də şamil etmək olar. Heç bir oqlı-mənə-

sin... Ancaq başa düşmürdü ki, oqlino, ruhuna, orqanizminə bu cür qatı əziyyətlər vermək mənəvi yüksəliş yolunun sonrakı mərhələlərində aiddir. Onunçünsə hələ təzdir...

Bütün bu "bilmək" prssesi uzun illər davam edən daxili mistik təcrübələrin, yəni köşf-işühudun nəticəsində hasil olur. Hələlikse onunçün ən ilk addım öz əcaib vəqiələrinə, görüntülərinə, hiss və duyğularını nizamla salmaq, daxilində ruhanı rahatlıq və mənəvi müvazinet yaratmaq olmalıdır. (sonradan da bölli olduğunu kimi. Səfiəddin Şeyx Zahidin yanına uzun müddət - toxminən 25 il qaldıqdan sonra müəyyən mənəvi qapılar onunçün açılmağa başladı və övliyalıq mərtəbəsinə yüksəldi.

Bütün bu həqiqətləri isə ona məhz mürid ənlətməli idi. Bəs sal olunur ki, əvvəl söhbət ediyi övliyalər, pirlər, müridlər niyə onu qanə etmirdi, niyə onu düz yola gətirə bilmirdilər?

(Nədənsə bu sual düşüncəyə, xatirəyə yaxın keçmişə müğam mühitindəki bir faktı xatırladım.



İrfan yolçuluğunda baş verən proseslər əslində bir çox dünyəvi proseslərlə oxşar cərəyan edir, yəni tam da olmasa, nisbi analogiya aparmaq olar.

vi hazırlığı olmayan gənclər Səma- vi kitablara birbaşa müraciət edərsə, təbii ki, ordan istədiyini hasil edə bilməz və yaxud yalnız noticələr çıxardar ki, bunu da həyatda çox müşahidə edirik...

Səfiəddin də eyni vəziyyətdəydi. Daxilindəki "bilmək" enerjisi aşılıb-daşır, amma addım-addım gətməyə səbrini çatmırdı, qaçmağa çalışırdı - öz oqlını həddən artıq ağır fikirlərlə doldururdu (ən böyük ilahiyətçi alimləri, filosofları düşündürən məsələlər üzərində fikirləşirdi), öz cismini həzır ağır riyazətə yükleyirdi (il boyu gündüzlər oruc tuturdu, təstələri edirdi, kiçikç iftardan sonra gəcələr ibadətələri-zikrlərə qapanardı, həftələrlə yatmırdı...), dünyadan bu cür əli üzüb inzivayə qılınməkə, səy edirdi ki, içindəki bəsrət gözüni açsın, bütün həqiqətləri birdən bil-

90-cı illərdə Azərbaycanda çoxsaylı tanınmış, böyük xəndətlər vardı ki, həm peşəkər fəaliyyətlə məşğul idilər, həm də dərs deyirdilər. Lakin əksər sənətkarlar etiraf edirdi ki, konservatoriyada Noriman Əliyev kimi pedaqoq yoxdur. Xəndətdə yetişdirməkə onun tayı-bərabəri tapılmaz... Eyni hal başqa sahələrdə də müşahidə etmək olar.)

Burda gəlib müasir pedaqogikanın sərhədlərinə çıxırıq. Niyə kimsə böyük sənətkar olsalar da, tələbə yetişdirə bilmir, kimsə tələbə nail olurlar? Pedaqogika elmində bunun incəlikləri gəzəl şəkilə izah olunur. Burda xüsusi səbir, intuisiya, müşahidə qabiliyyəti və sair psixoloji keyfiyyətlər vacibdir ki, bunlar olmasa, pedaqoq öz fəaliyyətini uğurla həyata keçirə bilməyəcək... Eyni zamanda peda-

Səfəvi mistikası

Psixoloqların yazdıqları içində ən maraqlı cəhət bundan ibarətdir ki, hər bir şəxs, əsasən də dərin təkəkkür və istedad sahibi əslində bütün ömrü boyu o bir nəfəri gözləyir, axtarır - rejissor öz aktyorunu, ssenarist öz rejissorunu, bəstəkar öz ifaçısını, məşqçi öz idmançısını, alim öz tələbəsini və sair və ilaxir.

qədr asan deyil,

At belində olan adam əgər öz gedəcəyi mənzilə tez çatmayı, ordan feyz almağı fikirləşirsə, o heç vaxt kimisə ata mindirməyə vaxt itirib atlandı etməz. Necə ki, çoxsaylı alimlər, sənətkarlar tanıyırdı ki, ali, akademik səviyyəyə gərdüydü ağır, böyük işlərə fasilə verib, tələbə yetişdirməyə enerji sərf etmir, hətta bəzən bunu özü üçün artıq vaxt itikisi sayır.

Eyni halı irdən müstəvisində də müşahidə etmək olar ki, bunu da Əmir Abdullahın vəziyyətini təsvir edərək Şeyx Zahid bir kəlmə ilə ifadə etmişdi - "...atlıdır, ancaq atlandırılmaz."

Daha sonra Şeyx Zahid gənc Səfiəddinə öz fikrini izah edərkən deyir ki, "...əgər Əmir Abdullahın elə bir mənovi mərtəbəsi var o da idi ki, səni tərbibət etməyə kifayət edərdi, səni rodd etməyə, səni zülm qılımsı olardı... Və əgər onda daxili mənovi mərtəbə var o da idi, mən səni qəbul edəlməyib yenidən gəriyən, onun yanına gəndərir idim, çün Allah-təala Quranda buyurub ki, İnnəhəl yəmürüküm ən təddül əmənəto ilə əhliha." (Allah sizə əmənətoverinizi öz sahiblərinə qaytarmağınızı ömrü edər. Nisa. 58)

Tanrı divanı

Beləliklə, Əmir Abdullahın təkidilə Səfiəddin Şirazla vidalaşdığı Gilana üz tutmaq qərarına gəlir... Sofor tədarüki görür və xudahaifz-ləşməkdən Sədi Şirazın yanına təşrif buyurur. Uzun və şirin söhbətdən sonra Şeyx Sədi Şirazı sofor üstə olan Səfiəddinə xəbərdar təqdim etmək istəyir, müridləri müxtəlif hədiyyələr gətirirlər, lakin Səfiəddin bunların heç birini qəbul etmir. Sonda Şeyx Sədi özünün ən qiymətli kitabını - şəxsin özünü köçürdüydü Divanını hədiyyə kimi Səfiəddinə bağışlamaq istəyir... Səfiəddin bunu qəbul etmək istəmədi, düşündürür ki, Şeyx Sədi, şəksiz, hər dəfə böyük divanını şəxsən öz əliylə üzünü köçürdü saxlayan deyil və məhz bu kitab, yoqin ki, bu təkyədə olan ən nadir, ən qiymətli nemətdir. Bu səbəbdən götürməyə ürəyi gəlmir. Ancaq necə İntina etmiş ki, Şeyx Sədinin könlünə toxumasın? Və tunc Səfiəddin üzünü üstə şəirə tutub yavaşca deyir ki "Tanrının divanından könlüm ol qədrə doludur ki, özgonin divanı anda sığmaz."

Bu söz Şeyx Sədinin o qədrə xoşuna gəlir ki, gözləri dolur, uzun müddət dodaqaltı öz-özünə bu sözləri təkrar edir, gözünü yaşa axır... (Moşur klassik şairimiz Şah Qasimi Əvər özünün "Ənisül-Arifin" (Ariflərin dostu) poemasının bir fəslində bu rəvayəti - Şeyx Sədinin dediklərini və Səfiəddinin ona cavabını şeirlə bu cür təqdim edir...

*- Dedi ki, sən sahibsən
mana xazinəsinə.
Fikir aləminin də çıxmasın zirvəsində.
Dediğin yüksəkədəki o mənə yuvasına
Acizdir Sədi qışı.
çatmaz heç zaman ona.
Ürəyim dərtdə doldu
sənin dediklərinəndə.
Acizəm hişlərlə
dərk etmədiyimdən.
Lakin istərsən əgər,
öz şeir divanından
Bir neçə inci seçib,
verərəm də varımdan.
-Dedi ki, candır bizim
yalnız sən olacımız.
Qeyriyə ondan daha
yoxdu ehtiyacımız.
Haqqın divanı ilə
doludur bu ürəyim.
Başqa bir divana heç
yoxdur mənim diləyim.
Onun dərddiyə biz ki,
vilayətə çatmışıq.
Həm bu canı atmışıq.
həm dünyanı atmışıq...")*

Nəhayət, səfir öncəsi qardaşı Xacə Səlahəddin Rəşidin yanına gələn Səfiəddin təvəqqe edir ki, qına sən müddətə də olsa, qardaşı Ərdəbilə qaçıtırsın, analarını həsrətdə qoymasın. Ancaq qardaşı Şirazda böyük mənsəb sahibi olduğundan və ya bolko də, Səfiəddinin bu müddət ərzində ona baş çəkməyə gəlmədiyindən inciyərəkmi, bu təklifi rəziləşdirir, bildirir ki, vaxtı yoxdur. Əvəzində hədiyyələrlə dolu kiçik bir karvan hazırlayır ki, Səfiəddinlə birlikdə Ərdəbilə getsin, bu hədiyyələri anasına təqdim eləsin...

Ertəsi gün yola çıxırlar. Bütün yol boyu Səfiəddin karvanın arxasınca piyada gəlir, nə onların yediyindən yeyir, nə geydiyindən geyir. Gəlir Ərdəbilə çatırlar, Səfiəddin qardaşının hədiyyələrini anası Dövlət xatunə təslim edir...

Beləcə, Səfiəddinin ilk - zahiri (fiziki-maddi) səfəri başa çatır. Qardaşı isə onu daha əgər, amma əgər olduğu qədrə də maraqlı - daxili (metafizik-ruhani) səfir gözləyirdi. Daxili səfirin yolu isə Gilandan - Şeyx Cüneyd Bağdadidən sonra silsilə etibariylə doqquzuncu təriqət rəhbəri olan Şeyx İbrahim Zahid Gilaninin təkyəsindən keçəcəkdik...

Birinci fəslin epiloqu

İstənilən böyük şəxsiyyətin əlminin, sonatın, qələm sahibinin, pedoqoqun həyatına fikir versək, görürük ki, bütün yetimlərlər, ardicillər arasında bir nöfərə xüsusi mənovi bağlılıq olur; bu bir nöfərə o birlərdən daha çox vaxt və enerji sərf edir, onun uğurlarına daha çox sevinir, uğursuzluqlarına daha çox kədərlənir (Holla ailədə xilə münasibətlərdə də bunu müşahidə etmək olar).

Yaradıcılıq psixologiyasıyla və psixoaanalizə məşğul olan mütəssir alimlərin əksəriyyəti bu halı analiz

edərkən belə fikrə gəlirlər ki, üstad sanki məhz həmin tələbəsində öz gəncliyini görür və özünün gəncliyində edo bilmişdiklərini, yaxud hansı səbəblərdənsə nail ola bilmədiklərini ondan umur, ondan gözləyir... Müasir Qərb psixoaanalitikləri bu psixoloji halın mənbəyini ibtidai icma quruluşunda hər tayfa, ailə başçısının özünə varis səməq, vəzifəsinə kimisə hazırlamaq ehtiyacıyla bağlayır. Və təbii ki, hər tayfa-ailə başçısı tələbsüz səviyyəsində özündən sonra də yerində məhz özü kimi birisinin olmağını arzulayır. Buna görə də namizədlərin arasında özünə çox bənzəyənini axtarı.

Yaradıcılıq psixologiyasıyla məşğul olan digər alimlər isə burada məşur psixi hadisə kimi qəbul olunan "güzgü effekti"ni öna çəkir və boyan edirlər ki, hər insanın içində, rəngindən mənsəbindən asılı olmayaraq, özünü kənarından görmək - özünün ikinci tayını tapmaq, və yaxud "özündən daha biriyə rastlaşmaq" istəyindədir ki, bu istək uşaqlıq dövründə daha çox üzə çıxır, yaş çəkicəyə isə təhlətəşürə oturur...

Məşur türk yazıçısı Orxan Pamuk "İstanbul - xatirələr və şəhər" kitabında öz uşaqlıq xatirələrini bölüşərkən bu "güzgü effekti"ni təxminən bu cür təqdim edir: Hiss edirdim ki, İstanbulda mən tok deyiləm, mən inanmırdım - və inam indiyə qədər qalır ki, bu dar küçələrin labirintlərində ənənəm bizim evə oxşayan hansısa başqa bir evdə sifətdən əkiz kimi mənovə bənzəyən Orxan adlı başqa bir uşaq da var, o mən boydadır, mən yaşdadır, bütün həyatı mənim həyatımın təkrarıdır."

Psixoloqların yazdıqları içində ən maraqlı cəhət bundan ibarətdir ki, hər bir şəxs, əsasən də dərin təkəkkür və istedad sahibi əslində bütün ömrü boyu o bir nəfəri gözləyir, axtarır - rejissor öz aktyorunu, ssenarist öz rejissorunu, bəstəkar öz ifaçısını, məşqçi öz idmançısını, alim öz tələbəsini və sair və ilaxir. Niyə? Çünki onlarla yəzibölün insanın içində öz ruhunu, qəlbini tam başa düşə bilməyən "ikinci mən"ni varlığı faktı anları təfəkkür, istedad sahibi olan insanın bu dünyadakı mənovi tənhalıq qarşısında qorxusunu aradan qaldırması olur.

(Xahiş edirik, qadın-kişi arasında olan "yarısını axtarmaq" tendensiyası ilə qarışdırılmayag).

Və axtarlaş insan tapılanda, iki qəlb arasında dediyimiz mənovi bağlılıq yaranır, təhlətəşürdəki tənhalıq hissi yoq olur gedir, psixika öz müvazinətə halına qayıdır...

Mənsə müsir psixoloqların fikir və düşüncələrini metafizik müstəviyə gətirərək, belə deyirdim ki, bu cür mənovi bağlılıqların təməli hələ bu dünyamızdan kənarada - Qeyb ələmində qoyulur. Səbəb bizə məlum deyil.

Çünki bəzi rəvayətlərdən görülmür ki, insan öz "ikinci mən"i ilə hələ görüşməmişdən də əvvəl, aralarında hansısa mistik rabito olur. Bəzən görümlər vasitəsilə, bəzən yuxular vasitəsilə...

Bu rabito Kvant fizikasında "elementar zərəciklərin dolaşığı" fenomeninə çox bənzəyir.

(Kvant fizikasında belə bir təc-

rübə var ki, eyni anda yaranan elementar zərəciklər arasında elmo məlum olmayan qoribə bir bağlılıq olur ki, ayrılaraq dünyanın hansı yerinə düşsələr də, onları bir birləndən nə qədər məsafə ayırsa da, bir zərərənin halı o birinin vəziyyətinə təsir edir, bir zərərənin dəyişikliyi o andaca digər zərərədə təzahür edir. Fiziklər səbəbi məlum olmayan bu təzahürə "Kvant dolaşığı" adını qoyublar.)

Rəvayətə görə, hətta Səfiəddin gəlmiş çıxmasından əvvəl də, Şeyx Zahid öz müridlərinə deyirmiş ki, "bir kəponaklı idir bizim tələbimlərdə sərgördənir və onunla Həqq arasında birco hicab qalıbdır..."

Şeyx Zahidin hüzuruna gələn Səfiəddin onun əlini öpüb üz qoyur və hiss edir ki, bu dofo üzü qeyri-ixtiyari yana çevrilmədi... Başa düşür ki, istiqamətləndiyi bu üçüncü məşirdə mənovə onun axtardığıdır.

Özünü saxlaya bilməyib fikirlərini şəxsə bildirir, deyir ki, "tələb çağında kim, hər piro kim yetərdim, mən əlini dutub tövbə qılmaq istərdim, üzüm ənən üzündən döndürmə, macal olmazdı kim əlini öpürəm, üzünü yaxşıca göröyüm. Amma çün həzret Şeyxin hüzuruna yetdim, bu mənə vaxt olmadı, üzüm sənin üzündən döndürmə. Ol dönmək səfir, bu dönməmək nə vəqəddir?"

Şeyx Zahid ona cavab verir ki, "Ərdəbilli, mənim sifətim səninlə bilo idi, səni mənimki idim, Özge kimsənə necəlik səni əvləyə idir?"

Səfiəddin də soruşur ki, "əgər sənin sifətim mənimlə idi, nəyin məni bu qədər müddət həyat sücunun tələbində sərgördən qılırdın?"

Şeyx Zahid də bildirir ki, "əgər sərgördənlik çəkmədən səni məqsudinə yetirəydim, onda sənin nəfəsində doğdago əylərdim ki, bu mənimlə daxili özge yerlərdə də var. O qədrə səni gəzdirdim ki, məlumun olma kim, axtardığın mənovə yerlərdə yoxdur, sənin qismətin buradır..."

Şeyx Zahid daha sonra elo müridlərinə yandıca, Səfiəddin əvvəllər gördüyü yuxuları, vəqələri ona danışır və məlum olur ki, bütün bu müddət ərzində Şeyx Zahid müxtəlif təmsallarda onun yuxularına vəqələri gəlmiş, onun istədiyini kimi istiqamətləndirirmiş... Öz yuxularını Şeyxin dilindən eşidən Səfiəddin heyret içində de ənləyir ki, daima yuxularında gördüyü, amma üzünü dürişt yadda saxlaya bilməyirdi həmin pirani şəxs məhz elə Şeyx Zahid imiş. Bundan sonra içində heç bir şəkk-şübhə yeri qalmır.

Beləcə 60 yaşlı Şeyx Zahid də, yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, özünü illər boyu gözlədiyi "ikinci mən"ini - ruhunun güzgüsünü tapmış olur, 25 il onun təlim və yüksəlişiyə məşğul olur, onun bəsirət gözünə tam açılmasına çalır və nəhayətə, glüm ayığında olarkən, bəzi ardicillərinin etirazına rəğmən səccadəsinə öz doğma oğluna yox, məhz Səfiəddinə verir, özündən sonra onu təriqət Şeyxliyi rütbesinə yüksəldir...

Ancaq buna qədər Səfiəddini qarşıda hələ uzun illər ağır, mistik təcrübələri gözləyirdi.

Birinci fəslin sonu...

Arđ var